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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá možnostmi a principy dohledových systémů. Analyzuje systémy

používané v dnešní době a to hlavně systémy používající standardní protokoly SNMP a

ICMP. Implementuje vybraný systém na univerzitní počítačovou síť a prezentuje výsledky

monitorování této sítě.

Klíčová slova: monitoring, open source, počítačová síť, SNMP, ICMP, Cacti, Nagios,

Zabbix, graf, PHP, SQL, apache server, přepínač, Cisco

ABSTRACT

This thesis is aimed to possibilities and principles of monitoring systems. Analyzes

systems used nowadays. Especially systems use standard protocols SNMP and ICMP.

Implements selected system on the university computer network and presents the

monitoring results of this network.

Keywords: monitoring, open source, computer network, SNMP, ICMP, Cacti, Nagios,

Zabbix, graph, PHP, SQL, apache server, switch, Cisco
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ÚVOD

Informační technologie na nás dýchají na každém kroku. Ráno nás budí chytrý telefon,

kterým nám později sdělí, v kolik nám jede autobus či vlak do práce, a jaké má zpoždění.

V práci se snad již každý potká s nějakou formou IT. Ať je to osobní počítač na email,

PLC co ovládá nějaký stroj, či čipová karta pro výdej obědů. Prostě jsme si tak nějak

zvykli, že mnoho takových služeb funguje, jsou přínosné a dá se na ně spolehnout. Jelikož

nic není bezchybné, tak se občas setkáme, že něco nefunguje. Je nás nejspíš mnoho, které

už někdy nechala technika na holičkách, a to vždy v době, kdy to nejméně potřebujeme.

Čím vícekrát nás služby obslouží a čím rychleji jsou opětovně v chodu, tím je považujeme

za spolehlivější. Spolehlivost je vlastnost, díky které se ke službě častěji vracíme nebo ji

považujeme za samozřejmou. Monitoring je nástroj, kterým tuto spolehlivost podstatně

zvyšujeme.

Hlavní rozdíl mezi „pádem“ monitorované a nemonitorované sítě je v čase zotavení sítě po

jejím krachu. U monitorované sítě víme, kdy vypadla (s přesností na interval testování) a

co nám přestalo fungovat. Čili reagujeme ihned po výpadku a přesně tam, kde je potřeba.

Za to u sítě bez dohledového systému začneme problém řešit, až na něj náhodou narazíme

nebo nás na něj při nejhorším upozorní uživatel. Po-té ještě musíme samozřejmě zjistit, co

se nám porouchalo. A to nám zabere také trochu času.

V případě monitorované sítě se v mnoha případech stává, že uživatel ani nezjistí, že nastal

nějaký problém. A to nejen proto, že má správce sítě nemalý a tak cenný náskok, ale také

ví, co za problém má odstraňovat.

Další velkou výhodou monitoringu je statistika. Ta může vyhodnocovat například, jak

často je daná služba nedostupná, vytíženost jednotlivých spojení a procesorů. Výstupem

pro přehlednost bývá nejčastěji grafy, které správce vyhodnocuje. Takovým typickým

výstupem může být graf vytíženosti routeru při špičce. Kdy se může stát, že ač procesor

není vytížen, tak odchozí linka je přetížena. Tudíž správce ví, kde přesně je problém a

může navrhnout řešení v podobě nového připojení nebo omezení počtu uživatelů

s připojením do internetu.

Čím rozsáhlejší síť, tím je dohledový systém nutnější. Je nutné vybrat ten správný pro

danou síť, neboť každý systém je trochu jiný. Vybraný systém se aplikuje na danou síť pro

získání dohledu a jasných výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOHLEDOVÉ SYSTÉMY

Systémy, jejichž prvotním účelem je sledovat stav počítačové sítě a prvků. Mezi jejich

další neméně důležité funkce patří také záznam jednotlivých stavů a upozornění v případě

výjimečné situace. Toto upozornění by mělo obsahovat tolik informací, aby bylo ihned

jasné, co se přesně stalo. Je možné upozornit pomocí emailu či sms.

Lze nejen upozornit, ale také provést určitou akci při splnění podmínek. Například při

nedostupnosti webové služby se restartuje webový server. Při takové konfiguraci dělá

některé úkony (restart služby nebo zařízení, změna konfigurace zařízení atd.) dohledový

systém namísto administrátora. To je nejen komfortní, ale také to snižuje čas zotavení.

Jako nejzákladnější vlastnost se bere ukládání stavů a jejich zpětné zobrazení. S tím je

spjatá tvorba přehledných grafů s definovatelnými časovými rozpětími. Velmi dobrá

vlastnost je více zobrazených informací v jednom grafu, například jak se mění v průběhu

dne odezva serveru při různém vytížení jak spojení tak serveru samotného.

Systém lze nainstalovat na různé operační systémy s různou hardwarovou náročností.

Dohledové systémy mají spoustu další funkcí. Některé jsou potřeba v domácí a některé ve

firemní síti. Musí se tedy vybrat ten správný systém a správně jej nakonfigurovat.

1.1 Metody monitorování

Tedy jakým způsobem se získávají informace o daném subjektu. Při zjišťování parametrů

sítě či aktivních prvků se může požít metoda aktivní či pasivní. Co se týče zjišťování stavu

nebo statistik o zařízení máme také dvě možnosti. První je, že zařízení poskytuje tyto

informace pomocí standardního protokolu a nazývá se bez agenta. Při druhé metodě se

nasadí na zařízení program „agent“, který získává informace o zařízení a posílá je

monitorovacímu serveru. Této metodě se říká s agentem.

Aktivní monitoring

Aktivní monitorování je umělé „vypouštění“ testových dat do sítě za účelem zjistit

parametry sítě. Tato testovací data se po té zachycují na vybraném bodě a vyhodnocuje se

například zpoždění, propustnost či ztrátovost. Při testování maximální zátěže se mohou

částečně či úplně omezit uživatelé sítě. Je to většinou jednorázová sonda, ale může se i

opakovat v pravidelných intervalech.
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Nevýhody této metody spočívá v navyšování zátěže sítě testovacími daty. Simulace bývá

od reality často velice odlišná, neboť simulace zátěže více uživateli s nepřebernou

různorodostí dat je velice obtížná. Dosažený výsledek bude od reality vždy odlišný.

Pasivní monitoring

Při pasivním monitorování se neposílají do sítě testovací pakety, ale vyhodnocují se časové

a objemové charakteristiky uživatelského provozu. Pasivní monitorování neovlivňuje

uživatelský provoz a může sledovat charakteristiky, které jsou aktivním monitorováním

nezjistitelné. Například jaký je objem a dynamika volné kapacity v síti, které aplikace

uživatelů mají největší nároky na kapacitu sítě nebo zda v síti dochází k bezpečnostním

útokům. (Ubik, 2006)

Kromě čistě aktivního nebo pasivního monitorování jsou i metody využívající kombinace

obou přístupů (vhodné například pro měření ztrátovosti), metody zpracovávající data

získaná z komponentu síťové infrastruktury (např. Pomocí SNMP nebo protokolu Netflow)

a měření sledující stav koncové stanice (např. Pomocí rozhraní PAPI). (Ubik, 2006)

1.2 Druhy použití dohledových systémů

Dohledový systém je program, který plní svůj účel, na který byl naprogramován. Každý

tento systém má jinou filozofii, jiné poselství. Je jich nepřeberné množství. Vzniká tedy

potřeba je rozlišit pro správný výběr.

1.2.1 Lokální

Pouze shromažďují data o požadovaných stavech. Jedná se o výhradně sledování „co se

zaplo či vyplo“ nebo „jak to jede rychle“. Tyto dohledové systémy se používají výhradně

jen pro přehled a jsou částečně reprezentovány v každém OS.

Dále také program sledující počet otevřených portů, vytíženost procesů, zatížení síťového

spojení, momentální rychlost zápisu na pevné disky. U takových jednoduchých systémů

nebývá samozřejmostí delší náhled historie průběhu.
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Obrázek 1: PC Monitor – sledování PC (Polzer, 2010)

1.2.2 Síťové

Systémy spojené výhradně s monitorováním síťových prvků a toků. Základní systémy se

spokojí s detekcí zapnutý/vypnutý pomocí odpovědí na ping (ICPM echo). Detailnější

rozbor vytíženosti jednotlivých linek, portů a samotných aktivních prvků poskytují ty lepší

systémy. Ke spolehlivému fungování je nezbytná znalost topologie sítě, celé struktury sítě,

nastavený přístup k těmto prvkům (povolené porty na firewallu, skupiny SNMP atd.).

Takovéto systémy využívají buď statistický přístup jako je technologie Netflow nebo

dotazový protokol SNMP.


[…]

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ZÁVĚR

Dohledový systém má primární úkol monitorovat stavy zařízení a sítě. Tyto stavy se musí

zaznamenávat a upozornit v nestandardních situacích. Dnešní dohledové systémy umí

komunikovat od tiskáren přes přepínače až po servery. Monitorování nekončí jen u

samotných zařízení, ale můžou se sledovat jejich služby či procesory. Prakticky se

monitorovat dá cokoliv.

Celá řada systémů je dostupná na různé druhy operačních systémů. Velké rozdíly jsou

nejen v jejich ceně ale v provedení. Samotnou skupinou jsou profesionální řešení od

velkých korporací IBM atd. Tato řešení jsou spojené spíše s lepšími službami (školení,

podpora) a programovým provedením. Jsou ale vykoupeny podstatně vyšší cenou.

Nenarazil jsem na ani jeden produkt, který by neuměl komunikovat standardními protokoly

SNMP nebo ICMP. Tyto protokoly jsou brány jako základní kámen každého dohledového

systému.

Pro monitorování se zvolila univerzitní síť Fakulty aplikované informatiky. Jedná se

vysokorychlostní počítačovou síť tvořenou čtyřmi distribučními a čtyřiceti třemi

přístupovými přepínači. Všechny jsou od špičkového výrobce Cisco.

Jako aplikovaný dohledový systém se vybralo Cacti. Open source systém, který jako jediný

byl možný provozovat na Windows. To bylo velice důležité při výběru, neboť byl

k dispozici Windows Server 2008 R2. Mezi další plus tohoto systému patří velké

monitorovací možnosti, široká škála šablon a velká aktivní komunita. Rozšiřitelnost

sytému je také nezanedbatelná, neboť pluginy se mohou volně upravovat či vytvářet nové.

Na „svobodný“ systém je velmi přehledný a pohodlný. Tvoří velice pěkné grafy, se

kterými se dobře pracuje. Ocení se například spojení několika grafů do jednoho, funkce

zoom grafů nebo nespočet šablon. Dále se nastavilo emailové upozorňování na výpadky

zařízení a vyhledávání nových zařízení v podsíti.

S nulovými náklady se povedlo aplikovat dohledový systém na část univerzitní sítě. Věřím,

že by systém mohl plnit svoji funkci s minimální správou a to velice dobře. Možnosti pro

rozšíření dohledu jsou také veliké. Své uplatnění by mohl najít i v několika předmětech

vyučovaných na UTB.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The monitoring system has the primary task of monitoring the device status and network.

These conditions shall be recorded and noted in defined situations. Today's monitoring

systems can communicate with the printer through the switch to servers. It cannot be

monitor only device itself, but can be watch their services or processors. It can be

monitored more that things.

Numerous systems are available in different kinds of operating systems. Large differences

not exist only in their cost but also in performance. Alone group are professional solutions

from large corporations like IBM, etc. These solutions are rather associated with better

services (training, support) and program itself. But they are redeemed substantially higher

price.

I have not find even one product that cannot communicate by standard SNMP or ICMP.

These protocols are considered as the cornerstone of any monitoring system.

Space for monitoring was chosen computer network of the Faculty of Applied Informatics.

There is a high-speed computer network consisting of four distribution switches and forty

three access switches. All of them are from top producer of Cisco.

There was applied monitoring system Cacti. Only this open source system was possible to

run at Windows. It was very important in the selection because there is available Windows

Server 2008 R2 for this thesis. The other pluses of this system are lot of monitoring

templates, a wide range of templates and a huge activities of community. Scalability of the

system is not also negligible, because plugins are able to modify or create new ones.

On the "open source" system is very easy and comfortable. It forms a very nice graphs

which works very well. For example it can be praised aggregate of graphs, the possibility

of zooming graphs or countless templates. Furthermore, has set an email notification

system of downtimes. Also was done settings for searching of new devices on the subnet.

It was successfully applied the monitoring system of the university network without

investment. I believe that the system could perform its function with minimal

administration and it very well. Options for extending of monitoring are also very possible.

Its application could also be found in several subjects taught at UTB in Zlín.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AIX Advanced Interactive eXecutive

API Application Programming Interface

atd. a tak dále

CAM Content Addressable Memory

CIM Common Information Model

CPU Central Processor Unit

CSV Comma-separated values

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DNS Domain Name Server

ftp File Transport Protocol

FUP Fair Use Policy

HP-UX Hewlett-Packard UniX

http HyperText Transfer Protocol

IANA Internet Assigned Numbers Authority

IETF Internet Engineering Task Force

IP Internet Protokol

IPFIX Internet Protocol Flow Information Export

IPMI Intelligent Platform Management Interface

IT Informační technologie

JMX Java Management Extensions

LAN Local Area Network

MIB management information base

MRTG Multi Router Traffic Grapher

NBA Network Behavior Analysis

NDP Neighbor Discovery Protocol

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hypertext_Transfer_Protocol
http://www.ietf.org/
http://oss.oetiker.ch/mrtg/
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OID Object Identifier

OS operační systém

PAPI Performance Application Programming Interface

PC Personal computer

PDU Protocol Data Unit

PHP Hypertext Preprocessor (původně Personal Home Page)

ping Packet InterNet Groper

PLC Programmable Logic Controller

QoS Quality of Service

RFC Request for Comments

RIP Routing Information Protocol

RRDTool Round-robin database tool

SNMP Simple Network Management Protocol

TCP Transmission Control Protocol

TTL Time To Live

tzn tak zvaně

UDP User Datagram Protocol

VoIP Voice over Internet Protocol

WDM Windows Driver Model

WMI Windows Management Instrumentation
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