POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Habrman Zdeněk

Vedoucí práce: Ing. Jiří Korbel, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2012/2013

Téma diplomové práce: Monitorování aktivních prvků počítačové sítě.

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Text práce je psán spíše formou příspěvku populárně naučného časopisu. Rovněž se v textu vyskytují pravopisné chyby a překlepy, které autorovi při kontrole unikly.

Otázka: Jakým způsobem byste zprovoznil např. Nagios na systému Windows?

Datum 27.5.2013

Podpis vedoucího diplomové práce